e . — e e e

(') Nos seus «[ssaiss, liv. m, cap. 13, diz Montaigne: «Nostre contestation est verbale: Ie
demande que c’est que Nature, Volupté, Cercle, et Substitution: la question est de paroles, et se paye
de mesme. Une pierre, c’est un corps: mais qui presseroit, «Et corps, qu'est-ce» «Substance ;» «et
substance, quoy ?» ainsi de suitte, acculeroit enfin le respondant au bout de son Calepins»,
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em poucas palavras. A substancia significa todas as cousas que existem per se,
como homem, pedra, pau: logo o homem é substancia (*). Mas eles, procu-
rando rodeios para que a sua sciencia, por facil, ndo caia no desprezo, tor-
nam-na dificil e trabalhosa embrulhando-a em palavras, e jactam-se de demons-
trar € provar scientificamente que o homem € substancia, e prova-lo com este
silogismo in Barbara (®), especie de castelo inexpugnavel: Todo o animal é
substancia; todo o homem é animal; logo todo o homem é substancia. Dis-
seste uma verdade, mas sem conhecimento de causa, e mais obscuramente do
que 0 poderia fazer quem soubesse. Efectivamente isso é o mesmo que se dis-
sesses que a substancia significa tanto os viventes como os ndo viventes; os
viventes sdo, por exemplo, 0 homem e a cerejeira; e portanto desde o primeiro
ate a0 ultimo a substancia significa 0 homem. Mas por tantos graus interme-
dios transvia-se o espirito, e até por isso duvida mais de cada um dos inter-
medios.

Nao ¢ isto afinal o que j4 tinha dito Aristoteles,— que «o que se diz do
predicado tambem se pode dizer do sujeito»? Tudo isso, porém, sdo paixdes
dos nomes; ele tambem diz: «Quod est multis modis dicitur: si nomen homi-
nis unum significat: principium aliud dicitur: causa autem uno modo dicitur:
natura dicitur uno modo: necessarium dicitur. Finalmente tudo o que se encon-
tra na Metafisica e nas restantes obras de Aristoteles s3o definicdes de nomes.

sic ostendere uno verbo. Substantia significat omnia quae per se sunt, unde et hominem, et lapidem,
et lignum: ergo homo substantia est. At ipsi ambages quaerentes, ne in contemptum veniat eorum
scientia, si facilis sit, difficilem et laboriosam verborum involucro efficiuut: demonstrasse se, et scien-
tifice probasse jactantes, hominem esse substantiam, sic in Barbara, inexpugnabili castello : Omne
animal = ést substantia. Omnis homo est animal. Ergo omnis homo est substantia. Verum dixisti, sed
nscienter, et obscurins quam poterat sciens. Idem enim est ac si diceres, substantiam significare tam
viventia, quam non viventia: et viventia significare homiuem et cerasum : ergo a primo ad ultimum,
significare substantiam hominem. At
magis - dubitat de singulis intermediis. Nonne hoc illud est quod dixerat alibi idem, <Quod
de praedicato dicitur, idem de subiecto dici?» haec autem nominum passiones sunt: sicut et
Wud, «Quod est multis modis dicitur: si nomen hominis unum significat : principium aliud dicitur :
causa autem uno modo dicitur: natura dicitur uno modo: necessarium dicitur. Denique quidquid est
i fllius Metaph. teliquisque operibus, nominum definitio est. Unde de nomine omnis quaestio (flerc est: